[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	16.12.2019

	№
	249

	пгт Санчурск

Об утверждении Порядка составления и утверждения плана

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры муниципального образования Санчурского городского округа Кировской области
В соответствии с подпунктом 6 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», распоряжением Правительства Кировской области от 27.07.2010 № 257 «О реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», администрация Санчурского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры Санчурского городского округа, согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры обеспечить ежегодное предоставление на утверждение план финансово-хозяйственной деятельности по форме и в сроки, указанные в Порядке.

3. Заместителю главы администрации района по социальным вопросам, заведующему отделом социальной политики Христолюбовой Г.Р. довести настоящее постановление до муниципальных бюджетных учреждений культуры.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Санчурского муниципального района Кировской области от 28.03.2017 № 65 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры Санчурского муниципального района Кировской области».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам, заведующего отделом социальной политики Христолюбовой Г.Р.
6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020.

Первый заместитель главы

администрации района

по экономике и финансам,

начальник управления финансов

М.С. Винюкова
Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Санчурского муниципального района

Кировской области

от                            №
Порядок

составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры

Санчурского городского округа Кировской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» с изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.08.2016 № 142н, распоряжением Правительства Кировской области от 27.07.2010 № 257 «О реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»

1.2. Настоящий Порядок применяется к муниципальным бюджетным учреждениям культуры Санчурского городского округа Кировской области (далее - учреждения), учредителем которых является администрация Санчурского городского округа Кировской области (далее – администрация), их обособленным (структурным) подразделениям, в том числе к бюджетным учреждениям, в отношении которых принято решение о предоставлении им субсидии из бюджета городского округа в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, решением Думы Санчурского городского округа о бюджете Санчурского городского округа на соответствующий год.
2. Сроки и порядок составления проекта Плана
2.1. Заголовочная часть должна содержать:

гриф утверждения документа, содержащий наименование должности, подпись (и ее расшифровку) лица, уполномоченного утверждать план, и дату утверждения;

гриф согласования документа (в случае необходимости его согласования), содержащий наименование должности, подпись (и ее расшифровку) лица, уполномоченного согласовывать план, и дату согласования;

наименование документа;

дату составления документа;

наименование учреждения;

наименование филиала (в случае составления им плана);

наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя – администрация Санчурского городского округа Кировской области;
дополнительные реквизиты, идентифицирующие учреждение (коды по сводному реестру, главы по БК, идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и значение кода причины постановки на учет (КПП) учреждения;

финансовый год (финансовый год и плановый период), на который составления план;

наименование единиц измерения показателей, включаемых в план и их коды по Общероссийскому классификатору единиц измерения (ОКЕИ) и (или) Общероссийскому классификатору валют (ОКВ).
2.2. План составляется на очередной финансовый год и плановый период.
2.3. План составляется учреждением по кассовому методу в рублях, с соблюдением положений пункта 7 Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения (далее - Требования), утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018№ 186н.
2.4. Учреждение составляет проект Плана в период формирования проекта решения о бюджете Санчурского городского округа в соответствии с прилагаемой формой (приложение № 1 к Порядку).

2.5. Плановые показатели (доходы) по поступлениям формируются учреждением (филиалом) в разрезе:

субсидий на выполнение муниципального задания;

целевых субсидий;

субсидий на капвложения;

грантов;

поступления от приносящей доход деятельности;

безвозмездных денежных поступлений.
2.6. Плановые показатели по выплатам (расходы) формируются учреждением (филиалом) в соответствии с порядком по следующим видам расходов:

на выплаты сотрудникам и начисления на зарплату;

на социальные и другие выплаты населению;

на налоги, сборы и другие платежи;

на безвозмездные перечисления организациям;

на прочие расходы;

на закупку товаров, работ, услуг. Общая сумма этих расходов детализируется в плане-графике по Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ. Если закупки проводятся по Федеральному закону от 18.07.2011 № 223-ФЗ, то в плане закупок.

В случае введения дополнительной классификации (детализации) к кодам операций сектора государственного управления, показатели плана по выплатам детализируются по соответствующим кодам.

2.7. Плановые объемы выплат, связанных с выполнением учреждением (филиалом) муниципального задания, формируются с учетом нормативных затрат на выполнение муниципального задания. Плановые объемы выплат не должны строго соответствовать по объему и назначениям нормативным затратам.

Плановые показатели по выплатам могут быть детализированы до уровня групп и статей классификации операций сектора государственного управления бюджетной классификации Российской Федерации, а по группе «Поступление нефинансовых активов» - с указанием кода группы классификации операций сектора государственного управления.

2.8. Объемы планируемых выплат, источником финансового обеспечения которых являются поступления от оказания учреждениями (филиалом) услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с уставом учреждения (положением о филиале) к его основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, формируются учреждением (филиалом) в соответствии с порядком определения платы, согласно положения о платных услугах, и, устанавливаются учреждением самостоятельно.

2.9. Учреждение вправе представить дополнительные расчеты, обосновывающие показатели плана.
3. Порядок утверждения плана.
3.1. Форма плана утверждается одновременно с настоящим Порядком постановлением администрации.

3.2. План утверждается руководителем учреждения по согласованию с учредителем – администрацией.

Уточнение показателей плана, связанных с выполнением муниципального задания, осуществляется с учетом показателей утвержденного муниципального задания и размера субсидии на выполнение  муниципального задания.

3.2. План подписывается должностным лицом, ответственным за содержащиеся в плане данные - директором МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации Санчурского района» и исполнителем документа (плана с учетом изменений).

4. Порядок внесения изменений в план.

4.1. Внесение изменений в план в соответствии с настоящим Порядком осуществляется приказом директора муниципального бюджетного учреждения культуры Санчурского городского округа по согласованию с учредителем.

4.2. Внесение изменений в план по доходам и расходам, произведенным от доходов от добровольных пожертвований и  платных услуг, в соответствии с  настоящим Порядком осуществляется приказом директора муниципального бюджетного учреждения культуры Санчурского городского округа.
4.3. Внесение изменений в план, обусловленных внесением изменений в бюджет городского округа решением Думы Санчурского городского округа, осуществляется приказом директора муниципального бюджетного учреждения культуры Санчурского городского округа, в срок не превышающий 1 месяца с момента вступления в силу решения Думы городского округа.

4.4. Внесение изменений в план, не связанных с внесением изменений в бюджет городского округа, осуществляется при наличии соответствующих обоснований и экономических расчетов на величину показателей не чаще 1 раза в квартал.

__________